गोल नं.
Roll No.
123

पृद्धित पृष्ठों की संख्या : 4
423 (ICS)

What is the meaning of 'Invisible Hand' '1102

## समाज शास्त्र (सैद्धान्तिक) अस्ति स्वर्धान्तिक अस्ति स्वर्धानिक स्वर्धान

समय : 3 घण्टे ]

08: divide : 80 [ Vivil Society' 2

Time : 3 hours ] क्षेत्र कि कि कि एउन्हें एकी गाँउ के कि एउन्हें कि कि एउन्हें कि कि कि कि कि कि

निर्देश:

(i) इस प्रश्न पत्र में कुल 25 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) प्रश्न संख्या 1 से 14 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।

Who founded 'Satva Shodhak Society' and what was the object behind it?

- (iii) प्रश्न संख्या 15 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए। Emil Novial sid vd botolboo specimentom motor labor name at notine M
- (iv) प्रश्न संख्या 22 से 24 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।
- (v) प्रश्न संख्या 25 गद्यांश पर आधारित है। इस पर पूछे गये उपप्रश्नों का उत्तर दिए गए गद्यांश पर आधारित होगा। तीन उपप्रश्नों में प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं, प्रत्येक उपप्रश्न का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।
- (vi) प्रश्नों के उत्तर सुनिश्चित तथा प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए।
- (vii) प्रथम प्रश्न से प्रारंभ कीजिए और अन्त तक करते जाइये। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

## Instruction:

- (i) There are 25 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Question No. 1 to 14 are of 2 marks each, to be answered in about 40 words.
- (iii) Question No. 15 to 21 are of 4 marks each, to be answered in about 100 words.
- (iv) Question No. 22 to 24 are of 6 marks each, to be answered in about 250 words.
- (v) Question No. 25 is based on passage. Subquestions asked on it are to be answered based on the given passage. Each of the three subquestions is of 2 marks, to be answered in about 40 words.
- (vi) Answers should be precise and to the point.
- (vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.

1. मूल परिवार एवं विस्तारित परिवार में क्या अन्तर है ?
What is the difference between nuclear family and joint family?
2. 'अदृश्य हाथ' का क्या तात्पर्य है ?
What is the meaning of 'Invisible Hand'?
3. सामुदायिक पहचान क्या होती है ? What is community identity?
4. 'नागरिक समाज' क्या है ? (YOOAT) YOOJOJOO2
What is 'Civil Society' ?
5. 'सत्य शोधक समाज' की स्थापना किसके द्वारा की गई और किस उद्देश्य से की गई ? " विकट कार्य
Who founded 'Satya Shodhak Society' and what was the object behind it?
6. 'आधुनिकीकरण' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये। विकास कि । विकास कि
Write a short note on 'Modernization'.
7. असर सैयद अहमद खान द्वारा किए गए प्रमुख समाज—सुधार आन्दोलनों का उल्लेख कीजिए। 2
Mention the main social reform movements conducted by Sir Saiyed Ahmad Khan.
(14) प्रश्न संख्या 22 से 24 तक प्रत्येक प्रश्न ६ अंकों का है। प्रात्येक का उत्तर लगाना 250 शब्दों में
8. लोकतंत्र क्या है ? स्पष्ट कीजिए। 2 What is democracy ? Clarify.
THE POINT OF MADE AND THE DESIGNATION OF ME WE WE IN DAILING AN INDICE TO DESIGN HALL (A)
9. 'मजदूरों का संचार' किसे कहते हैं ? स्पष्ट कीजिये।
What is 'circulation of labour'? Clarify.
10. 'वाह्य स्रोतों' से काम लिये जाने के परिणाम बताइये।
What are the consequences of 'out sourcing'?
11. उदारीकरण का भारतीय उद्योगों पर प्रभाव लिखिये। 2 Write the effect of liberalisation on Indian industry.
Annual of the second of the se
12. मशीनें किस प्रकार कामगारों के लिये समस्या पैदा करती हैं ?
13. 'सोप ओपेरा' क्या है ? भारत का पहला, लम्बे समय तक चलने वाले 'सोप ओपेरा' का नाम लिखिये। 2 What is 'Sope Opera' ? Write the name of the first and the longest 'Sope Opera' of India.
(vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.
423 (ICS) [ 2 ]

14.	'सामाजिक परिवर्तन' तथा 'सामाजिक आन्दोलन' में क्या अन्तर है ? What is the difference between 'Social Change' and 'Social Movement'?	2
15.	उपनिवेशवाद के कारण जाति व्यवस्था में क्या-क्या परिवर्तन आये ? What were the changes in caste system due to colonialism ?	4
16.	पूंजीवाद की एक सामाजिक व्यवस्था के रूप में विवेचना कीजिए।	4
уцкао 17.	सांस्कृतिक विविधता का क्या अर्थ है ? भारत को एक विविधतापूर्ण देश क्यों माना जाता है ? What is cultural diversity ? Why India is considered as a diversified country ?	4
18.	'हित समूह' प्रकार्यशील लोकतंत्र के अभिन्न अंग हैं। विवेचना कीजिए। 'Interest groups' are the indispensable part of functioning democracy. Discuss.	4
19.	उदारीकरण का भारतीय कृषि तथा ग्रामीण समाज पर क्या प्रभाव पड़ा है ? विवेचना कीजिए। How has liberalization affected the Indian agriculture and the rural society ? Discuss.	4
20 8	'मास मीडिया' किसे कहते हैं ? यह हमारे दैनिक जीवन को किस प्रकार प्रभावित कर रहा है समझाइये। अन्न प्रकी के कालकान काणाह by कही निवार है आकृति अपनाति कर रहा है	?
21.	What is 'Mass Media' ? How is it affecting our daily life ? Describe. भारत में जनजातीय आन्दोलनों के प्रमुख कारक बताइये। Explain the main reasons of tribal movements in India.	4
22.	जनसांख्यिकीय संक्रमण के सिद्धान्त को समझाइये। संक्रमण अवधि 'जनसंख्या विस्फोट' के साथ व जुड़ी है ? स्पष्ट कीजिये। Describe the theory of Demographic transition. Why transition period is associated with 'population'? Clarify.	6
over ght to	democratic rights are contradictory. For colonial rule implied foreign rule such as British rule India. Nationalism implied that the peop (SO) (IPSE) any colonised society have an equal right.	
30 1110	मृत्यु दर और जन्म दर का क्या अर्थ है ? स्पष्ट कीजिए कि जन्म दर में गिरावट अपेक्षाकृत धीमी ग से क्यों आती है, जबकि मृत्यु दर तेजी से गिरती है। What is the meaning of death rate and birth rate ? Clarify why the birth rate decreases relative slowly whereas death rate falls rapidly.	
23.	अस्पृश्यता क्या है ? अस्पृश्यता निवारण हेतु संविधान में क्या प्राविधान किये गये हैं ? What is untouchability ? What provisions are made in the Constitution to eradicate untouchability	6 y?
अथवा (OR)		
	'असक्षमता' जितनी शारीरिक है उतनी ही सामाजिक भी है। विवेचना कीजिए। 'Disability' is as much as physical so much social also. Discuss.	

24. भूमंडलीकरण किसे कहते हैं ? भूमंडलीकृत अर्थव्यवस्था के मुख्य लक्षणों का वर्णन कीजिए। What is globalization? Describe the main characteristics of globalized economic system.

अध्येत (SO) कारण जाति व्यवस्था में वया—वया परिवर्तन आये ? What were the changes in caste system due to colonalism

प्रौद्योगिकी और दूरसंचार के क्षेत्र में हुयी महत्वपूर्ण उन्नति ने भूमंडलीय संचार व्यवस्था में किस प्रकार क्रांतिकारी परिवर्तन किये हैं ? समझाइये।

How important advances in field of technology and telecommunications has led to revolutionary changes in global communication? Elucidate.

25. निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए और इसके नीचे दिए गए प्रश्नों का उत्तर दीजिए -

आपको आश्चर्य हो रहा होगा कि उपनिवेशवाद और राष्ट्रवाद के सिद्धान्त तथा प्रजातांत्रिक अधिकार के बीच विपरीतार्थक सम्बन्ध है। हमने जाना है कि उपनिवेशवाद का मतलब, साधारणतः विदेशी शासन जैसे भारत में ब्रिटिश शासन से है जबिक इसके विपरीत राष्ट्रवाद का निर्देश था कि भारत के लोग या किसी भी उपनिवेशी समाज के लोगों को सम्प्रभु होने का समान अधिकार है। भारतीय राष्ट्रवादी नेताओं ने इस विरोधाभास को सही समय पर समझा। उन लोगों ने घोषणा कर दी कि स्वाधीनता उनका जन्मसिद्ध अधिकार है और वे राजनीतिक एवं आर्थिक स्वतंत्रता के लिए लडें।

- (क) उपनिवेशवाद किसे कहते हैं ? stil vlinb mo gnitostia it ai wold " siboM easM' ei tad W
- (ख) राष्ट्रवाद क्या है ?
- (ग) किस राष्ट्रवादी नेता ने कहा कि स्वाधीनता उनका जन्मसिद्ध अधिकार है ? तत्कालीन किन्हीं दो अन्य राष्ट्रवादी नेताओं के नाम भी लिखिये। अन्य राष्ट्रवादी नेताओं के नाम भी लिखिये।

Read the following passage carefully and answer the questions that follow -

It must have struck you that the practice of colonialism and the principle of nationalism and democratic rights are contradictory. For colonial rule implied foreign rule such as British rule over India. Nationalism implied that the people of India or of any colonised society have an equal right to be sovereign. Indian nationalist leaders were quick to grasp this irony. They declared that freedom or swaraj was their birth-right and fought for both political and economic freedom.

- (a) What is colonialism?
- (b) What is Nationalism?
- (c) Name the nationalist leader who told that freedom is their birth right. Write any two other names of the nationalist leaders of that time.

\*\*\*\*\*

अप्रसमस्य जिल्लानी प्रार्थितिक हे जलकी ही सामाधिक भी है। विवेचना कीजिए Disability is as much as physical so much social also. Discuss.

What is the meaning of death rate and birth rate 7 Chrisis why

2

2